ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel. 83.3214-4508

PROJETO DE LEI N° _______________/2024

AUTOR: DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Concede o Título de Cidadão Paraibano ao

Senhor Almir Carneiro da Fonseca Filho,

pelos relevantes serviços prestados ao

Estado da Paraíba.

A ASSEMBLEIA LEGISTATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA DECRETA:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Paraibano ao Senhor Almir Carneiro da Fonseca

Filho, pelos relevantes serviços prestados ao Estado da Paraíba.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 01 de dezembro de 2024.

3.248

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel. 83.3214-4508

JUSTIFICATIVA

Almir Carneiro da Fonseca Filho tem desempenhado uma trajetória marcada por

sua dedicação à Justiça e pelo compromisso com o desenvolvimento social e jurídico do Estado

da Paraíba. Embora nascido em Recife-PE, ele estabeleceu raízes profundas na Paraíba,

tornando-se uma figura de destaque em sua magistratura e em sua contribuição à sociedade

paraibana.

Desde os primeiros passos de sua formação educacional no Estado, cursando o

ensino fundamental e médio em João Pessoa, até a graduação em Direito pela Faculdade de

Ciências Jurídicas e Sociais do IPÊ, Almir Carneiro demonstrou um compromisso inequívoco

com a educação e formação de qualidade. Sua carreira jurídica teve início e foi consolidada na

Paraíba, onde ocupou diversos cargos de relevância no Tribunal de Justiça, destacando-se como

Juiz de Direito titular da 6ª Vara de Família da Comarca de João Pessoa, posição que ocupa

com excelência e compromisso há muitos anos.

Seu trabalho como magistrado é amplamente reconhecido por promover justiça

com equidade e ética. Sua atuação abrangeu desde o interior do Estado, em comarcas como

Alagoinha e Santa Rita, até a Capital, onde tem sido protagonista em decisões que fortalecem

a Justiça e o bem-estar da sociedade paraibana. Além disso, Almir Carneiro exerceu papel

importante como Juiz Eleitoral e Membro Substituto do Tribunal Regional Eleitoral da Paraíba,

contribuindo para a lisura e transparência dos processos eleitorais.

Ao longo de sua carreira, recebeu inúmeras homenagens e títulos que

evidenciam sua aceitação e relevância na comunidade paraibana. Destaques incluem os títulos

de cidadão concedidos pelos municípios de Mulungu, Alagoinha e Santa Rita, bem como a

estatueta “Mérito Judiciário de 2002”, outorgada pelo Tribunal de Justiça da Paraíba. Tais

reconhecimentos refletem o apreço e o respeito conquistados por sua atuação exemplar.

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel. 83.3214-4508

A concessão do Título de Cidadão Paraibano a Almir Carneiro da Fonseca Filho

é um reconhecimento justo e merecido, considerando sua integração com o Estado e os serviços

prestados em benefício da população paraibana. Seu comprometimento com os valores de

justiça, ética e cidadania o tornaram um verdadeiro paraibano de coração, motivo pelo qual sua

homenagem é não apenas apropriada, mas também necessária.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 01 de dezembro de 2024.